

Số: 364/BC-YTKS

Khánh Sơn, ngày 10 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác Dân số - KHHGĐ 9 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 3 tháng cuối năm 2018

I. Tình hình thực hiện công tác 9 tháng đầu năm 2018:

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành

- Tham mưu UBND huyện và BCĐ công tác Dân số - KHHGĐ huyện ban hành các văn bản, cụ thể như sau:

+ Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 01/12/2018 thực hiện công tác Dân số và phát triển năm 2018.

+ Tham mưu BCĐ công tác Dân số - KHHGĐ huyện ban hành Quyết định số 05/QĐ-BCĐ ngày 27/1/2018 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch công tác Dân số và phát triển năm 2018.

+ Tham mưu BCĐ công tác Dân số - KHHGĐ huyện ban hành Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 31/1/2018 thực hiện đề án nâng cao chất lượng dân số thông qua tuyên truyền vận động phát hiện can thiệp sớm tật bệnh ở thai nhi và sơ sinh huyện Khánh Sơn năm 2018.

+ Tham mưu Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 79-KH/HU, ngày 05/6/2018 của Ban chấp hành Huyện ủy về triển khai Chương trình hành động số 22-Ctr/HU, ngày 12/12/2017 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới.

+ Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 800/KH-UBND ngày 26/6/2018 thực hiện Đề án tăng cường tư vấn và cung cấp dịch vụ Dân số - KHHGĐ cho Vị thành niên/Thanh niên giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

+ Tham mưu BCĐ công tác Dân số - KHHGĐ huyện tổ chức kiểm tra và nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ của Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGĐ các xã, thị trấn 6 tháng đầu năm 2018.

+ Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 1137/KH-UBND ngày 18/9/2018 về việc triển khai chiến dịch tăng cường tuyên truyền vận động, hỗ trợ nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ CSSKSS-KHHGĐ tại các xã khó khăn, xã có mức sinh cao năm 2018.

2. Các hoạt động đã triển khai:

2.1. Công tác truyền thông

- Chỉ đạo chuyên trách dân số xã, thị trấn tham mưu UBND xã, thị trấn ban hành kế hoạch hoạt động công tác Dân số và phát triển năm 2018 tại địa phương.



- Ban hành Kế hoạch công tác truyền thông giáo dục năm 2018.
- Chỉ đạo chuyên trách các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu cũng như kế hoạch truyền thông năm 2018 và tham mưu kiện toàn ban chỉ đạo công tác DS- KHHGD, tổ chức họp phân công nhiệm vụ thành viên ban chỉ đạo.
- Ban Dân số - KHHGD các xã, thị trấn tổ chức tư vấn 53 nhóm với nội dung chăm sóc sức khỏe sinh sản/KHHGD có 2.146 người về tham dự và thăm 1.457 hộ gia đình/1.965 lượt.
- Xây dựng kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018.
- Cử cán bộ tham dự tập huấn kỹ năng truyền thông và phân phối sản phẩm CSSKSS năm 2018.
- Phối hợp với Đài KTV xây dựng 03 chuyên mục truyền hình với nội dung “Khánh Sơn nâng cao hiệu quả công tác Dân số tại xã Thành Sơn”; “Giải pháp mới cho Dân số miền núi tại Sơn Bình”; “Phát huy vai trò của già làng trong công tác Dân số”.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày quốc tế hạnh phúc 20/3.
- Viết 2 tin bài với nội dung: “Truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh, Sàng lọc trước sinh và sơ sinh”; “Khánh Sơn hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ cho xã Ba Cùm Bắc”.
- Phối hợp với Hội Phụ nữ, Nông dân, Huyện đoàn, Hội Cựu chiến binh huyện ký kế hoạch phối hợp truyền thông năm 2018.
- Phối hợp với Ban Dân số - KHHGD; Trung tâm học tập cộng đồng các xã Thành Sơn, Sơn Lâm, Sơn Bình tổ chức 04 buổi tuyên truyền có 160 người về dự với nội dung “Mất cân bằng giới tính khi sinh” “Sức khỏe vị thành niên, thanh niên”, “hậu quả của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống”; “lợi ích của sàng lọc trước sinh và sơ sinh”.
- Phối hợp Trung tâm Y tế chỉ đạo cán bộ chuyên trách dân số và cán bộ y tế lên kế hoạch tuần phối hợp tổ chức truyền thông tại cộng đồng dân cư.
- Ban hành công văn và tổ chức thực hiện lồng ghép cập nhật dữ liệu dân cư tại cộng đồng và kiểm tra, truyền thông việc thực hiện chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh, KHHGD.

2.2. Công tác dữ liệu dân cư

Chỉ đạo 8 xã, thị trấn đẩy mạnh tiến độ cập nhật thông tin biến động về DS-KHHGD vào sổ quản lý hộ gia đình và kho dữ liệu điện tử nhằm đảm bảo chất lượng số liệu báo cáo thống kê bằng điện tử trên toàn huyện.

2.3. Công tác cấp phát phương tiện tránh thai (lâm sàng và phi lâm sàng)

- Phối hợp Trung tâm Y tế cung cấp các BPTT lâm sàng, chăm sóc SKSS cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ và tổ chức SLTS, SS cho các đối tượng có nhu cầu.

- Hàng tháng tổ chức cấp phát phương tiện tránh thai phi lâm sàng cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ có nhu cầu.

2.4. Công tác tổ chức, đào tạo

- Cử 02 cán bộ tham dự lớp tập huấn Chuyên đề nội dung cơ bản thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của BCHTW về công tác dân số trong tình hình mới.

- Cử chuyên trách Dân số tham gia lớp tập huấn Thực hiện Mô hình thử nghiệm ứng dụng công nghệ điện thoại di động trong bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ chuyên trách dân số; Mất cân bằng giới tính khi sinh; phân phối sản phẩm chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Giám sát, hỗ trợ cán bộ chuyên trách dân số xã Ba Cùm Bắc về công tác Dân số - KHHGD.

- Trong tháng tổ chức xét nâng bậc lương cho 02 VC-LĐ và xét chuyển ngạch Dân số viên hạng IV theo Thông tư liên tịch số 08/2016/TTLT-BYT-BNV ngày 15/4/2016 của Bộ Y tế và Bộ nội vụ cho 05 VC-LĐ.

- Thống kê chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo Công văn số 1219/SYT-TCCB, ngày 03/5/2018 về việc thống kê nguồn nhân lực.

- Cử cán bộ tham dự tập huấn cán bộ làm công tác dân số và y tế tuyến tỉnh và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

2.5. Công tác kế toán, tài chính

- Điều chỉnh tăng, giảm mức đóng BHXH của cán bộ công nhân viên chức lao động trong đơn vị.

- Tham mưu Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Khánh Hòa về việc bổ sung kinh phí phụ cấp thu hút theo Nghị định 64/2009/NĐ-CP cho cán bộ công nhân viên chức trong Trung tâm Dân số - KHHGD huyện; lập dự trù kinh phí theo Nghị định 39/2015/NĐ-CP năm 2018.

- Duyệt quyết toán năm 2017.

2.6. Công tác khác

- Cử cán bộ tham dự Hội nghị tổng kết công tác y tế năm 2017 và triển khai kế hoạch ngành y tế năm 2018.

- Phối hợp công đoàn tổ chức đối thoại giữa chính quyền với thanh niên năm 2018.

- Tổ chức hoàn chỉnh và bàn giao hồ sơ công việc năm 2017.

- Cử đoàn viên tham gia Hội trại nhân ngày 26/3.

- Cử cán bộ tham dự đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với thanh niên năm 2018.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới và tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2018.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí năm 2018.

- Cử cán bộ tham dự đối thoại với đơn vị sử dụng lao động và hướng dẫn nghiệp vụ về bảo hiểm xã hội năm 2018.

- Cử cán bộ tham dự Hội nghị giao ban Chương trình CSSKSS Trung tâm Y tế huyện và Trung tâm Sức khỏe sinh sản tỉnh Khánh Hòa.

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức Hội nghị cán bộ công nhân viên chức lao động Trung tâm Dân số năm 2018.



- Phối hợp công đoàn cơ sở tham dự Hội thao do Công đoàn ngành tổ chức nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2.

- Phối hợp với Công đoàn tặng quà cho VC-LĐ trong đơn vị nhân dịp tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở tổ chức tham quan và tặng quà cho VC-LĐ nữ nhân ngày Quốc tế phụ nữ 8-3; ngày Quốc tế thiếu nhi 01-6.

- Tổ chức họp chấm điểm thi đua trong Quý I, Quý II/2018 cho toàn thể VC-LĐ trong đơn vị.

- Cử cán bộ tham dự Hội nghị tổng kết thi đua năm 2018 của Khối quản lý xã hội.

- Cử cán bộ tham dự hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 và phát động phong trào thi đua năm 2018.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ cụ thể:

1. Công tác DS- KHHGD:

Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch 2018	9 tháng năm 2017	Năm 2018		% So sánh	
				Thực hiện tháng 9 năm 2018	Lũy kế 9 tháng	Cùng kỳ	Kế hoạch
1. Tổng số trẻ sinh ra sống	Người	480	355	11	374	105,6	77,9
Tr. Đó: con 3 trở lên	Người	97	73	6	77	105,5	79,4
Tỷ lệ con thứ 3 trở lên (%)	(%)	20,20	20,56	54,5	20,6	0,04	0,4
2. TS cặp vợ chồng thực hiện các BPTT mới	Người	2.418	2.461	1.952	2.489	101,1	102,9
- Triệt sản Nam/Nữ	Người	8	3	2	8	266,7	100
- Số đặt vòng tránh thai	Người	80	40	2	35	87,5	43,75
- Tiêm thuốc tránh thai	Người	400	396	20 Tiêm mới	450	113,6	112,5
- Cây thuốc tránh thai	Người	130	165	0	68	47,5	52,3
- Uống viên tránh thai	Người	1.400	1.470	1.502	1.502	102,2	107,3
- Dùng Bao cao su	Người	400	387	426	426	110,1	106,5
3. Sàng lọc trước sinh & sơ sinh	Người	305	378	59	288	76,2	94,4
- Sàng lọc trước sinh	Người	185	279	21	188	67,4	101,6
- Sàng lọc sơ sinh	Người	120	99	38	100	101	83,3

2. Công tác Dân số - Phát triển:

- Số cặp tảo hôn trong 9 tháng đầu năm có 20 trường hợp (trong đó xã Thành Sơn 05 trường hợp, thị trấn Tô Hạp 08 trường hợp, xã Sơn Trung 03 trường hợp, xã Ba Cạm Bắc 02 trường hợp, xã Ba Cạm Nam 01 trường hợp, xã Sơn Hiệp 01 trường hợp), tăng 11 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017.

- Tư vấn tiền hôn nhân:

+ Số hội viên: 34 người/01 CLB.

+ Số buổi sinh hoạt định kỳ: 09 buổi/01 CLB

+ Tổ chức tư vấn nhóm vị thành niên, thanh niên: 6 buổi/CLB có 306 lượt người tham dự.

II. Đánh giá chung:

1. Những mặt làm được

Được sự quan tâm chỉ đạo của Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh và sự tạo điều kiện của Huyện ủy, UBND và Ban chỉ đạo công tác Dân số - KHHGD huyện và sự nhiệt tình của đội ngũ cán bộ dân số cơ sở, nên rất thuận lợi cho việc triển khai các nhiệm vụ được giao trong 9 tháng đầu năm 2018.

2. Những khó khăn, hạn chế

Chỉ tiêu sinh con thứ ba trở lên tăng và số cặp vợ chồng sử dụng que cấy tránh thai giảm so với cùng kỳ và kế hoạch, vì nguồn que cấy miễn phí giao trong năm 68 que cấy, đã thực hiện 68 que cấy và nhu cầu cấy que tránh thai còn nhiều, nhưng hiện chưa có đơn vị nào tổ chức thực hiện cấy que tránh thai theo chương trình tiếp thị xã hội.

III. Kiến nghị

1. Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Khánh Hòa:

Kiến nghị cấp trên về chế độ cho đội ngũ đội ngũ công tác viên dân số từ tháng 8 năm 2017 đến nay; bổ sung thêm nguồn que cấy tránh thai miễn phí cho các đối tượng chính sách có nhu cầu và tạo điều kiện để đơn vị được tiếp cận nguồn que cấy theo chương trình tiếp thị xã hội.

2. UBND huyện Khánh Sơn:

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chỉ đạo quan tâm tạo điều kiện và chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể cơ sở phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, đối với huyện Khánh Sơn vẫn tiếp tục thực hiện giảm sinh và lồng ghép các nội dung nâng cao chất lượng dân số trên tinh thần Chương trình hành động số 22-CT/TU của BCH Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương (khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới.

IV. Kế hoạch công tác 3 tháng cuối năm 2018

1. Triển khai chiến dịch tăng cường tuyên truyền vận động, hỗ trợ nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ CSSKSS-KHHGD tại các xã khó khăn, xã có mức sinh cao năm 2018.

2. Tổ chức điều tra dân số từng hộ gia đình, kiểm tra và nhập thông tin biến động về tình hình Dân số - KHHGD vào kho dữ liệu điện tử chuyên ngành để hoàn thiện hơn kho dữ liệu điện tử.

3. Đẩy mạnh công tác tư vấn nhóm, thăm hộ gia đình, nói chuyện chuyên đề nhằm thay đổi nhận thức cho người dân, để người dân tích cực tham gia thực

hiện các BPTT hiện đại một cách bền vững để nhằm giảm tỷ suất sinh và tỷ lệ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

4. Tiếp tục hướng dẫn Câu lạc bộ tư vấn tiền hôn nhân trường Dân tộc nội trú duy trì sinh hoạt hàng tháng và tổ chức sinh hoạt mở rộng ngoại khóa.

5. Tiếp tục duy trì các hoạt động thuộc Đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh; Đề án mất cân bằng giới tính khi sinh; Câu lạc bộ tư vấn tiền hôn nhân, Mô hình giảm thiểu tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

6. Tổ chức kiểm tra, giám sát hỗ trợ công tác Dân số - KHHGD tại các xã, thị trấn định kỳ, năm.

7. Triển khai các hoạt động kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12/2018, Tháng hành động quốc gia Dân số (tháng 12).

8. Tổ chức triển khai cho chuyên trách và đội ngũ cộng tác viên dân số về Kế hoạch số 79-KH/HU về thực hiện Chương trình hành động số 22-CT/TU của BCH Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương (khóa XII) về công tác dân số trong tình hình mới.

9. Tiếp tục phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tăng cường, đẩy mạnh công tác truyền thông trực tiếp về giải pháp nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn huyện.

10. Phối hợp Trung tâm VH-TT tổ chức hội thi tìm hiểu kiến thức về chăm sóc SKSS VTN/TN.

11. Tham mưu BCĐ công tác DS-KHHGD huyện tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện công tác DS-KHHGD các xã, thị trấn 9 tháng năm 2018.


12. Tham mưu BCĐ công tác Dân số - KHHGD tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng Hành động quốc gia Dân số và kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam, tổng kết công tác Dân số năm 2018.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác DS-KHHGD 9 tháng năm và kế hoạch công tác 3 tháng cuối năm 2018 của Trung tâm Y tế huyện Khánh Sơn./.

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số- KHHGD tỉnh KH;
- TT. Huyện ủy;
- TT.HĐND, UBND huyện;
- Ban tuyên giáo Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- TV BCĐ DS-KHHGD huyện;
- Chi bộ Phòng Y Tế;
- Ban Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, khoa DS.

GIÁM ĐỐC



BS. Hồ Ngọc Gia